UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SYT-NVY           Đồng Tháp, ngày       tháng 6 năm 2023
V/v tăng cường công tác phòng, chống

tai nạn, thương tích; phòng, chống

đuối nước trẻ em

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện Đa khoa tuyến Tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 237/UBND-THVX ngày 03 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương

tích; phòng, chống đuối nước trẻ em (đính kèm);

Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

Tăng cường công tác truyền thông an toàn và phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em, giám sát quản lý các trường hợp mắc và chết do tai nạn, thương tích

tại xã, phường, thị trấn, kịp thời báo cáo, đánh giá định kỳ, đột xuất nhằm giảm

thiểu tối đa nguy cơ tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

2. Trung tâm Y tế huyện, thành phố:

 - Phối hợp thực hiện triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích,

phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tiếp nhận, xử trí cấp cứu và điều trị các trường hợp trẻ em bị đuối nước

trên địa bàn huyện, trường hợp vượt khả năng điều trị, vận chuyển trẻ em lên

tuyến trên đảm bảo thực hiện đúng quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực cho đội

ngũ cán bộ y tế cơ sở, nhân viên y tế trường học các kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu

cho trẻ em bị tai nạn thương tích và trẻ em bị đuối nước.

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường, thị trấn thực hiện sơ cấp cứu ban đầu,

vận chuyển cấp cứu cho trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước.

3. Bệnh viện đa khoa tuyến Tỉnh:

Tiếp nhận, xử lý kịp thời các trường hợp trẻ em bị đuối nước từ các địa

phương chuyển đến.

Đề nghị Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo thực hiện tốt nội dung trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2023-06-14T08:00:21+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T08:44:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T08:44:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T08:45:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!